Roma-

¹ Lib. xi, cap. v, Antiq. Iudaic. ² Loquitur Flavius de iis sedibus, in quas decem Israelitæ tribus erant aportata trans Euphraten à Salmanassare Affyrio.

Romanorum esse contigit. at reliqua decem tribus, etiam hoc tempore, trans Euphraten adhuc degunt, quarum sunt infinitæ myriades, planè ut propter numerosam multitudinem nosci hand queant. Enimvero durioribus usi fatis sunt, quos Salmanassar abduxit captos, quamii hercle, quos avexit postea Nabuchodonozor. Nam Israëlitæ quidem fluvius Euphrates, quem semel transierant, semper coërcuit. At Iudei, qui eundem transvecti erant, tandem reversi aliquando in Palæstinam sunt: & cum aut angusta nimis, aut parvata ipsa illa esset Palæstina, per Europam tandem Asiamque latè sedes suas posuere. Hæc causa est, cur Iosephus duas modò Hebræorum tribus ad obsequium actas à Romanis dixerit. Illa enim tempestate populus Romanus, etsi omnia pene armis subegerat, & solem utrumque currere in imperio suo cernebat, nondum tamen moverat terminos trans Euphraten. Itaque decem Israëliticas tribus, quas fluvius ille æterno carcere claudit, haut paruisse tunc Romanis, rectè proditum ab accuratissimo scriptore est.

CA-

C A P V T XI.

Hariolatio quorundam, qui sceptrum Iudaicum esse Davidi datum ajunt. admodum serò contigisse, quod dictum multò antè de Iudæ sceptro erat. Quando ablatum Iudeis sceptrum sit.

Dixi ingenuè, quando datum Iudæis sceptrum existimem, de quo oraculum extat: dein, quos cives habuerit ea res publica, quæ ortum accepit ex plebis secessione. Quæ omnia Eusebius assicutus non est. qui tamen unus inter tot interpretes recte de illo oraculo ac pene divine judicavit. Quæ cæteri commenti sunt, non referam. Plerique tamen quod Eusebius esse factum jam inde à primordiis reipublicæ Hebrææ vult, id contigisse eo tempore ajunt, cum regia potestas delata ad Davidem est, quem tribu Iudæ satum sacri annales loquuntur. Sed hos tam solidè tamque feliciter confutavit Eusebius, nihil ut amplius addere cuiusquam possit industria. Nam & Davidis posteris per tempus oppido exiguum, usque ad captivitatem Babyloniam, tenuisse regnum docet: & quæ dicuntur identidem de æterno ejus solio, bene atque sapienter ad Messiam retu-

E lit.

lit. Sed de his post Eusebium plura dicere, hominis sit frustra seduli. Ita enim ille defunctus hac cura est, uti otium omnibus fecerit. In fine restat ut illis sollicitudinem demamus, qui mirabuntur quid ita serò eventus exstiterit vaticinii, quod proditum de Iudea republika est. Diximus enim sub Roboamodemum cœpisse eam. Sed sciant illi, ne hoc quidem præter vatis mentem fuisse. Quippe filios suos moribundus senex extremum allocuturus, velle se illis significare ait, *qua eventura sint in diebus novissimis*. Dein & illud meminerint, in oraculis haud curiosè vestigari tempora oportere. Pleraque enim interpretanda latissime sunt. Vel ecce in hoc ipso vaticinio, cum dicitur, *non sublatum iri sceptrum, priusquam venerit Silo*, putes illud significari, statim cum apparuerit mortalibus Messias, fore ut de manibus excutiatur sceptrum genti isti. Quod planè secus accidit. Non enim amiserunt id decus Iudei, nisi postquam, excisa urbe, incensoque templo, rempubl. aliquam habere suam, seque suis regere legibus desiverunt. Neque propterea defuit oraculo infallibilis veritas. Etsi enim diu ante è terris excesserat rerum salus Messias, contigisse tamen hæc ejus ætate constat.

stat. Mihi quidem significasse illud publica voce visus semper ipse Messias est, cum de urbis templique eversione in hunc modum infit, *μη παρέλθῃ γνωστή αὐτῇ, μέχεται τοῦτο τὸ γένος.* non transibit haec aetas, priusquam facta sint haec omnia. Hæc satis erunt bonis cordatisque omnibus. Ceteros non moramur, quibus hæsitandi causa ubique est. Evidem, qui viros maximos incertis hic fluctuare erroribus cernebam, ita paravi memet ipsum, uti quiddam certum tenerem, quod deinceps sine periculo tuerer constantissime. Persæpe enim ea res in hisce libris nostros impetus tardavisset.

C A P V T XII.

De dictatoribus, judicibusque. de senatu Sanhedrin. de initiatione senatorum in Christo. item solenne carmen. qui electi in id concilium, qualis jurisdictione eorum. de populi comitiis. de poculo Sutha. Iudaorum delirium de magia usu. de Eleazari incantamentis.

OStensum à nobis est, rempublicam, de qua agimus, diu Hebreorum omnium, mox autem Iudaorum duntaxat fuisse. quod profectò semel definire, magni nostra intererat. Nunc

E 2 egressi

a dī-
nīm
iūm
illīs
bun-
t vā-
epu-
amo
i, ne
fuis-
s se-
se il-
nt in
emī
resti-
nim
ecce
, non
vene-
atim
fias,
ptrū
idit.
dai,
oque
bere
Give-
culo
ante
fias,
on-
stat.

egressi ex molestissima disputatione, dicamus deinceps, qui sacræ genti imperitaverint, quidque de judiciis sit, & de senatu habendum. Non concederat Mosi numinis benignitas, uti rempublicam eam in Palæstina surgentem cerneret, cuius instituta publicaverat in Arabum desertis. Datum id decus Iosuæ est, qui, Mose defuncto, populi ductor cum imperio maximo fuit. Domini enim militiæque, quod jussisset, ius ratumque erat. Hunc pari potestate secuti sunt, qui præeundo edicendoque prætores dici dictatoresque poterant, etsi in sacris annalibus Iudices appellantur, ratione haud multum diversa. At Flavius μγναρχας vocavit. quod nomen etiam Syllæ, Cinnæ, Marioque, & aliis dictatoribus Romanis Græci dedere. Hos judices, in magnis motibus, necessitas creavit: & compertum negotiis atque periculis est, in bello feliciter illis rem semper processisse, cum regum temeritatem persæpe fortuna destituerit. Fuit etiam cum iidem rebus civilibus intenti agerent, causasque audirent, sed graviores, Rarò enim pro tribunali sedebant. Iusius modò, imperiumque, & summa rei ad eos pertinuit. Ultimus eorum Samuel fuit is, quem reges exceperé, qui, poterat

potestate & imperio non contenti, habitu insuper insignibusque & splendore fortunæ supra multitudinem se tulere. Cæterum, præter summos populi ductores, Iudicесque, atque eos, qui post appellati reges sunt, non pauci alii fuere, qui de republica consultarent, jusque dicerent, & negotiorum arbitri essent. Synedria enim quedam constituta erant, in quibus qui senatores fuerint, quæ res ad illos relatæ sint, edissendum deinceps est. Ante omnia offert se nobis concilium magnum Sanhedrin, in quod adscripti assessores septuaginta erant. Id concilium, cum constitutum à Mose esset, semper deinde sub Iudicibus, regibusque, & pontificibus usque ad extremam Iudææ desolationem fuit mansitque in ea urbe, quæ sanctuarii sedes atque reipublicæ arx esset. Sed quoniam prima tempora, proximaque illis, fermè obscura sunt, & de urbe Silo nihil præcipue scitu dignum sacer codex prodidit, nos, quale id synedrium in civitate principe Ierosolyma fuerit, postquam extratum illic templum est, ex Iudæorum observatione trademus. Mox de cæteris dicetur conciliis, quæ vel Ierosolymæ, vel in urbibus singulis fuere. Concilii magni sedes in ipso sanctuario

E 3 fuit,

fuit, ubi de divinis humanisque rebus
senatores septuaginta cognoscerent,
non hercle de plebe hominum lecti,
sed nobilissimi omnes, qui amplitudi-
nem majorum, ac prisca familiæ deco-
ra præferebant. Eam sedem illis sum-
mus Moses assignaverat. Convenire
enim eos in locum jussit, quem elegi-
set Deus uti nomen illic suum adorare-
tur à populo. Ab his provocatio non
erat. Quicquid decidere cæteri magi-
stratus judicesque in Palæstinæ oppi-
dis atque in ipsa urbe Hierosolyma ne-
quibant, id omne ad horum jurisdi-
ctionem pertinuit. Qui autoritate &
honore præcellerent inter eos, duo
fuere. quorum unus totius synedrii ca-
put erat, & à Talmudicis נְשִׁיאָ בְּכָל מִקּוֹם dictus est. alter huic proximus, sed mi-
nor fuit, quem אֲבָבֵית הַדִּין patrem judi-
cii appellavere. Cæteri inter se æquales
fuerunt. Hæc senatoria dignitas, quo-
niam amplissima erat, nemini data sine
legitimo actu est. Manu enim imposi-
tione opus fuit, quam Iudæi סְמִינָה vocan-
t. At Græci Χριστοῖς dixerunt.
Ita Moses Iosuæ & septuaginta senato-
ribus manu imposuit. qua solennitate
peracta, statim delapsus ætheriis sedi-
bus

¹ Id est, Princeps in omni loco.

bus spiritus pectora eorum implevit.
 Et hi porrò, in hunc modum initiati
 cum essent, alios eadem lege auctora-
 verunt. Non tamen potuit is ritus ex-
 tra terram sanctam peragi, quia vis
 ejus omnis conclusa Palæstinæ finibus
 erat. Per insigne est, quod Rabbi Mai-
 monides tradidit in Halacha Sanhe-
 drin, in capite quarto. Cum enim olim
 solennem hunc actum pro arbitrio
 suo omnes ii celebrarent, quibus im-
 posita semel manus fuerat, coarcta-
 tum id jus à sapientibus esse ait, con-
 stitutumque uti nemo deinceps illud
 usurparet, nisi cui id concessisset divi-
 nus senex Rabbi Hillel. Is autem ma-
 gni concilii princeps erat, & alterum
 sub se præsidem habuit Sameam, ho-
 minem truculentum ambitiosumque,
 cujus sectatores, cum paulò post con-
 tra discipulos Hillelis insurrexissent,
 tantis studiis animos hominum conci-
 vere, pene uti totus populus pertra-
 ctus in partes sit. Tandem hæc ma-
 nuum impositio, quæ usitata diu fue-
 rat, cessavit. Recitatum enim dunta-
 xat carmen quoddam conceptis verbis
 est, quod Rabbi Maimonides fuisse
 ejusmodi ait: **הִנֵּה כְּפֹז וַיָּשׁ לְרַשְׂתָּה :**
לְדוֹן אֲפִילָה דִּינִי קְנֻסּוֹת :
*Ecce, manus ti-
 bi imposta est, daturque potestas tibi judi-*

cia ex exercendi etiam criminalia. Præterea
 aliam quoque formulam Talmudistæ
 prodiderunt, quorum verba in Elen-
 cho Trihæresii vir illustris Iosephus
 Scaliger retulit, sed non rectè accepit.
 Quare nos illum locum huc transscri-
 bemus, &c, ut intelligi debet, interpre-
 tabimur. Dixerant Talmudistæ de Iu-
 da Babæ filio, qui vetera gentis suæ in-
 stituta tutatus acerrimè est. Penè enim
 actum erat de judiciis criminalibus,
 deque manuum impositione, ni ille
 Atlas res labentes fulsisset. Dehinc illa
 subjiciunt : **גַּם יְמִיכָה לֹא דָקָא בַּיד כִּמו :**
שָׁעַשָּׂה מֹשֶׁה לֵיהֶשׁ עַלָּא אֲפִילוּ בְּדָבָר
בְּלִבְנֵד רַי שִׁיאָמֶר אֲנִי כּוֹמֶךְ אֶתְכֶם תְּהִירָה סְכוֹןָ:
 Nos horum verborum germanam
 sententiam hanc putamus: *Actus ille
 solennis non tantum fit manu imposta,*
quemadmodum Moses Iosuæ fecit, sed
etiam fit per formulam verborum dunta-
xat, cujusmodi hoc est, quod dicitur, Ego
impono tibi manum, & manus imposta
tibi esto. At summus Scaliger ex illis
 verbis collegit, esse à Iuda aliud quod-
 dam carmen repertum præter vetustissi-
 mam formulam, quæ ibi concepta
 est. Quorum omnium nihil Talmudi-
 stis in mentem venit, neque vera sunt.
 Fefellit autem hoc virum maximum,
 quod existimavit esse **בְּלִבְנֵד** **præterquam,**
 cum

cum contra in Rabbinismo ferme sic
duntaxat & solum. Sed hoc grammaticæ
pulpæ est, & relinquì aliis debet.
Nos hīc quādam graviora commen-
tamur. In concilium magnum non
modò cives primariæ nobilitatis, quod
jam diximus, sed Levitæ quoque sacer-
dotesque allecti sunt. Etiam pontifi-
cem Maimonides ascitum ait אָמֶן הַיְה
רְאוּ בְחִכְתָּה si cordatus, & capiendis con-
siliis non ineptus esset. alioqui reprobare
eum fas fuit. Non enim suo jure in se-
natum ibat, sed admissus suffragiis est.
Cunctos autem assessores corpore esse
integro oportuit. Qui vitium aliquod
habebant, arcebantur. Sed nec pere-
grini exterive recepti in hunc ordinem
sunt, nisi matre saltem Iudæâ essent.
Hos enim excipit Maimonides. Et sane
æquum erat, neque secus constitutum
jure Quiritium est. Ait Vlpianus IC. in
l. 1. §. 2. ff. *Ad municip.* si quis ex patre
Campano, matre Puteolanâ natus sit,
eum municipem Campanum esse. nisi
forte privilegio aliquo materna origo
censeatur. tunc enim filium mater-
nam originem sequi. quare Iliensibus
concessum esse, ut, qui matre Iliensi
est, sit eorum municeps. & Ponticis ex
beneficio Pompeii Magni competere,
ut, qui Ponticâ matre natus esset, Pon-

ticus esset. atque etiam Delphis hoc idem tributum & conservatum fuisse. Senatoribus Sanhedrin per omnem Iudeam ire, conventusque populi lustrare, in oppidis magistratus condere, cura fuit. Cumque Cabbala quædam, mysteriorumque doctrina jam inde ab initiis reipub. tradita per manus esset, hujus vis omnis, auctoritasque penes illos erat. Tum & statuta de rebus sacris condere, & modos quosdam comminisci, quibus lex exponeretur, illorum fuit. De qua re Maimonides accurate egit in Halacha טמראת זקן in cap. primo. Extant apud Talmudistas multæ juris Iudaici cautiones de illo sapiente, quem ipsi טמורה זקן סננום refractorium contumacemque appellant; qui juris sacri & Cabbalæ pridem consultus, ortâ mox hæsitatione aliquâ, probare illud & sequi recusaret quod communiter Senatores Sanhedrin statuebant. Is dein judicio magni syndrii capite damnabatur. Huc illa Maimonidæ spectant in eadem Halacha in cap. tertio, זקן טמורה האמור בתורה הוא, חכם אחד מחכמי ישראל שיש בירו קבלה זו וטמורה בדברי תורה כמו שידונו ייורו כל חכמי ישראל שנארת לו טהkokת בדין מן הרוינים עם בית דין הגדול ולא חזר לזרביהם אלא חלק עליהם והוא עשות שלא תורהתן

כְּהוֹרָאתִן גּוֹרָה עַלְיוֹ תּוֹרָה מִתְהָה : Quæ
jam plana sunt. Porro etiam vatum
causa , qui graviter delinquissent , non
alibi , quām in hoc synedrio , disceptra-
batur . idque in animo habuit servator
hominum Messias , cum in Lucæ Evan-
gelio negat fieri posse , uti propheta quis-
piam pereat extra Ierosolymam . Tum & ,
quod summæ potestatis est , regem
quoque constituebant , ac de bello ge-
rendo , déque hostibus profligandis , &
de proferendo imperio deliberabant .
Sed quoniam hæc ejusmodi erant , in
quibus salus omnium & summa reipu-
blicæ vertebatur , consultatum de his
plerumque cum populo est . Indicta
enim comitia sunt , in quibus solis po-
pulus partem aliquam caperet regun-
dæ reipublicæ . Et sane aliam capere
partem , aut aliter , non debuit . hono-
res enim magistratusque singulis man-
dantur . quare gerere eos plebs propter
væcordiam imperitiamque nequit . At
in comitiis sapit videtur aliquid .
Quod enim subtilissime Aristoteles ju-
dicavit , omnis ea multitudo sensum
aliquem habet , conjuncta si sit ; atque
etiam publica commoda juvat , quia
cordatores adsunt , ducuntque . at
seorsim singuli sine delectu judicioque
sunt . De rege igitur , déque bello , ut
dixi ,

dixi, decreta facta interdum populo auctores sunt. Cætera omnia senatores Sanhedrin per se expedivere. Neque poterant illi maximis rebus esse impares, quia delecti sunt, quibus ingenium usu sapientiaque validum esset. Sanc' quidem summus Moses eos senes dixit, non ætate modo, sed cura experientiaque. Fatemur tamen interdum causas ejusmodi fuisse coram illis disceptatas, quas explorare vis humanæ industriæ nequit. Hujus generis faciunt Talmudistæ quæstionem, quæ in solo hoc synedrio habita in caput mulieris de adulterio est, cum testimonia non adessent. Surrexit enim sacerdotum unus, qui pars senatus esset. Is collegarum jussu diram execrationem obtestationemque composuit in ream, ac mox potionem ei porrexit, quæ nocentem rumperet è vestigio, insonti autem prodeßet ad valetudinem. Iudæi magistri id poculum נזח appellant. Quia autem vis ejus occultior in lege horrendi carminis latet, creditum ab illis est, senatores hos cunctos fuisse magiæ peritos, eamque artem tantum esse, uti, qui nescirent eam, recepti in summum illum ordinem non sint. Hæc opinio etiam nunc verpos tenet; sed vanissima est. Iam enim diximus,

sacrum

facrum quendam instinctum non defuisse septuaginta senibus, postquam solenni actu impositæ illis manus essent. Et ipse Deus in Pentateucho eundem spiritum illis promittit, qui in Mose esset. Quare profecto tam futilis scientiæ præsidio non indigebant, qui meliora certioraque edocti cœlitus erant. Nos hunc ludæorum asinimum stuporem non traduceremus, nisi Flavius Iosephus quoque summus scriptor, popularium commentis deceptus, similia aut stultiora delirasset. Eleazarum enim quempiam majorum gentium sapientem memorat, qui coram Vespasiano incantamenta quædam fanaticis adhibuerit, quæ summus rex Salomo in hunc usum à genijs accepta transmisisset ad posteros. Multa ille ibi refert, quæ satis digne exhibari non possunt. Nos putamus Iosephum, quo die istæc scripsit, aliquod purgamentum calcavisse. Adeò infelicitè, & præter morem suum, locutus aliena est.

C A P V T X III.

De duobus aliis conciliis, qua Ierosolymæ fuere præter senatum Sanhedrin. De senatu XXIII virorum, qui in singulis oppidis. De triumvirorum collegio. Ciu-
vita-

vitatum quis modus esse debeat. Di
quinqueviris cædis expiandæ causa
creatus. De septemviris & triumviris
qui annis & mensibus intercalandis
præerant. Tempora à Rabbi Hillele Ba-
bylonio ordinata. Vis concilii Sanhedrin
à Gabinio callide imminuta.

DE senatu magno diximus, quæ in
mentem inciderunt. Cætera con-
cilia quæ fuerint, & cujusmodi, expe-
diri paucis potest. Iam primum duo
alia fuissè in ipsa urbe Ierosolyma eru-
ditissimus Maimonides prodit in Hi-
lacha Sanhedrin, capite primo. Eo-
rum descriptio in opere Talmudico
est, tam in Misna, quam in Gemara. In
utroque viginti tres judices sedebant.
Quemadmodū autem magnum con-
cilium Sanhedrin in templi parte erat,
quæ Gazith dicta est, ita è duobus his
synedriis unum ad portam atrii fuit,
alterum vero ad portam quæ aditum
aperuit ad montem templi. Etiam di-
gnitas utriusque dispar fuit. Qui enint
judices ad portam montis sancti sede-
bant, magnificum sibi duxere, si in se-
natum ascriberentur, qui ad portam
atrii erat. Et rursum ex hoc senatu in
concilium Sanhedrin ascendere, ho-
noris gradus fuit. Quæ omnia accura-

tē

re Rabbi Maimonides distinxit. Porrò præter Ierosolymitana hæc concilia in singulis quoque Palæstinæ oppidis aliquis senatus juri dicundo, negotiisque publicis curandis constitutus est. Is erat viginti & trium virorum, qui de capite fortunisque civium judices sedebant, causasque omnes decidebant, exceptis paucis illis, quas ad conselium Sanhedrin relatas dixi suprà. Describit Maimonides etiam triumvirorum quoddam collegium, atque id fuisse in tali civitate ait, quæ centum & viginti incolas non haberet. Ego verò Aristotelis assentior, ne quidem esse eam civitatem. Quemadmodum enim navis non est, quæ aut palmi unius sit, aut duorum stadiorum: ita civitas nomen amittit, modus si desit. Nam & quæ parva nimis est, suis ipsa opibus non pollet, quod civitatis proprium est: & magnitudine nimia non civitas, sed gens fit. Sed non est tam anxiè hæc ratio cum Iudæo putanda. Triumvirorum fuit de injuriis, deque pecuniis & bonis mobilibus judicare. Qui capitulum criminum rei erant, apud alios, quos dixi, postulabatur. Addit Maimonides¹, res quasdam ejusmodi fuisse,

quæ

In Hal. Sanhedrin, cap. 5.

quæ nec ad septuaginta senes, neque ad collegium viginti trium judicum, neque ad trium viros pertinerent. opus enim ad eas peculiari quodam senatorum numero fuisse. Inter has cædem numerat, quæ patrata in oppidi cuiusdam finibus incerto autore erat. Eam expiari oportuisse per quinque viros, vitulæ mastatione, ait. Plura id genus refert, quæ prudens prætero. Non enim dictata reddimus. Illud mireris, temporum quoque ordinationem selectis judicibus esse commissam. Nam de anno intercalari septem viros, mense autem statuisse trium viros ait¹. Sed hanc curam postea omnibus popularibus suis ademit homo sui seculi princeps, Hillel Babylonius, de quo viro honorifice illud testatur Rabbi Abraham Zacuth in libro Iuchasin: וְהִלֵּל הַנֶּשֶׁא חָקָן הַעֲבוֹר לְכָל יִשְׂרָאֵל קָוָם שְׁחַבְטָל הַסְמִיכָה עַד יָמֵי הַמָּשִׁיחָה: Rabbi Hillel, magni concilii præses, composuit intercalationem toti Israeli usque ad tempora Messiae. idque factum ab illo est antequam manuum impositionis legitimus actus abrogaretur. Profectò ni Hillel iste tantis malis mature occurrisset, turbata tempora confusaque fuissent.

Non

¹ In eadem Hal. eod. cap.

Non enim multò pòst cessavit χαιρεσίας solennitas, sive qua septem viros trium virosque corrigendis fastis præfectos fuisse, negat Maimonides, cum ait **וכל אלו סטוניכים** omnibus illis impositas manus fuisse. Sed desinimus aliquando, ne quis nos credat accuratum opus moliri, qui nihil hercle, nisi tumultuarias commentationes, extrudimus. Quicquid autem de conciliis dictum à nobis est, ad eam referri tempestatem cupimus, cum nondum Iudæa Romanum victorem acceperat. Multa enim ille postea mutavit refixitque, non libidine aut sævitia, sed retinendæ dominationis. In primis Gabinius, Syriæ proconsul, cum stabilitas reipublicæ multò maxima in consiliu Sanhedrin esset, dissipandam ejus vim plura per oppida existimavit. Quare pari potestate quinque Synedria Gadaris, Amathunte, Hierichunte & Sephoris constituit. quinta sedes Ierosolyma erat, quæ jam pars sui & accessio fuit. Sanè quæ in cæteris urbibus posita à Gabino concilia sunt, cum deteriora Hierosolymitano non essent, etiam diutissime post illud stetere. Mihi quidem de illis loqui lustinianus Imperator videtur in l. 17. C. de Iud. & Cœl. cum canonem requirit à primatibus, qui in

utrisque Palæstinæ synedriis dominabatur. Sed in hæc nos egressi non sumus. Rempublicam enim veterem, & intermerata gentis instituta spectavimus. Cætera exequi velle, quæ conversa identidem sunt, infelicis studii sit. Non enim de illis aliquid tradi certū potest.

C A P V T. XIV.

De regis creatione, & an placuerit ea nūmini. Cur initio rex malus à numine adscitus. Quas res in illo legendo spe-ctaverit vates. Liber de regni jure in sanctuario positus. Quarum rerum p̄testas data regibus Hebræis sit. Quis ho-nos illi à Pontif. maximo, à sacerdoti-bus atque à vatibus delatus. Locus Sa-muelis contra quosdam interpretes sta-bilitus. Sedendi jus in atrio sacerdotum soli regi datum, non ipsis sacerdotibus, nec aliis. Cujusmodi regibus paruerint primi homines, ex Aristot. Quidnam Hebræis regibus sanctitatem adjecerit. Non eam hinc esse, quia vates fuere. So-los reges & pontifices maximos unctione fuisse initiatos. Vnguentum sacrum à Iosia defossum, nec post repertum aut usurpatum fuisse sub templo secundo. Reges Samariae an uncti fuerint.

Ait Rabbi Maimonides in parte po-strema Misnæ, Israelitas tria man-data

data accepisse à numine, quæ exequentur cum Palæstinam tenerent. ē quibus primum erat, uti regem sibi constituerent; alterum, uti memoriam obliterarent Amalekitarum; tertium de templi ædificatione fuit. Mox hæc ostendit longo quidem intervallo, diversisque temporibus, sed illo tamen ordine, quo iussa erant, confecta esse. quippe creatum regem esse, priusquam bellum cum Amalekitis gereretur. templi autem structuram non cœptam esse, nisi cum invisissimæ istius gentis extremus dies venisset. Testimonia istius rei illustria Maimonides recitat, quæ hoc transcribere supervacuum est. In Deuteronomii capite decimo & septimo summus Deus, cum Israëlitas expedituros regem aliquem ait, causam adjungit, quæ verissima est, quod omnes in vicino gentes sub unius imperio vivebant. Ita enim est natura ingeniumque hominum, illam orbis partem qui habitant. pauci libertatem, pars magna justos dominos volunt. Nec vanè apud Tacitum Claudius Civilis ad Batavos suos ait, *Servire Syriam, Asiamque, & suetum regibus Orientem.* Hoc ita cum sit, permulti migrati sunt, cur indignè tulerit Deus, summam rei à Samuele ad regem ali-

quem transferri, siquidem illud & probaverat antea, & futurum pro indole dixerat sacri populi. Sed illis eruditè respondit Maimonides, atque indignationem numinis ex eo esse ortam ait, *שָׁאַלְוּ בְתְּרוּמֹת וְלֹא שָׁאַלְוּ לִקְיִים וְמִצְוֹת אֶלָּא מִפְנֵי שְׁקָצָו בְּשְׁמוֹאֵל הַנּוֹבֵא: שְׁנָאָר כִּי לֹא אָוחֵד מַאֲסָנוּ כִּי אָוחֵד מַאֲסָנוּ:*
*quia regem concupivissent per ambiguas querelas, seditionasque voces, non uilem præceptum peragerent, sed quod displicebat illis sanctissimus vates Samuel, ad quem vox illa numinis extat,*¹ *Non te illi, sed me fastidiverunt. Evidem ego sic opinor, atque id asserere non dubito, Deum immortalem non caritate, aut reipub. curâ, imperium Sauli dedisse, sed, quoniam arrogantiam sævitiamque ejus introspexerat, comparatione deterrima gloriam Samuels quæsivisse, ut tali successore desiderabilior ille quandoque foret. Fortuita & externa yidentur, sed ingens momentum habent, quæ spectata à Samuele esse in regis electione, proditum ter quaterque in sacro codice est, decora facies, corpus procerum, atque alia, quæ oculos omnium animosque trahunt. Hæc sunt, quæ summus vates in media con-*
cione

* In lib. I. Sam. cap. 8. vers. 7.

eione commendavit , cum locutus in
istæc verba est. ¹ *Videtisne , quem elegit
Deus , non esse ei similem in toto populo ?*
Quare profectò non jam barbarorum
illud duntaxat , sed hominum etiam
excultissimorum est , majestatem cor-
poris venerari , magnorumque ope-
rum illos capaces putare , quos eximia
specie natura donavit. Aristotelis , ma-
ximi autoris , scitum est , si qui nascan-
tur tantò aliis corpore excellentiores ,
quanto simulacris hominum antecel-
lunt deorum imagines , dignos videri
reliquos , qui his serviant. Quod si in
corpore hoc verum est , multò rectius
de animo id statui. sed non eadem fa-
cilitate animi pulchritudinem , atque
corporis , cerni. Sed nos hæc aliorum
commentationi relinquimus. Est in
Biblico codice ² mentio voluminis cu-
jusdam , in quo sacrata regni jura scri-
psit Samuel , eaque sic literis tradita in
tabernaculo deposita. Sed quæ refe-
runtur illiç , haud recte asscutus Fla-
vius Iosephus est . credidit enim com-
prehensa illo libro esse omnia mala ,
quæ metuenda ab iniquo rege prædi-
xerat Deus populo. Nos contra existi-

¹ *In lib. I. Sam. cap. 10. vers. 24.* ² *In
lib. I. Sam. cap. 10. vers. 25.*

mamus, fuisse in illo libro eas leges,
quæ jubebant uti justitiam atque equi-
tatem rex coleret, utque rem publicam
bene atque ex utilitate civium mode-
raretur: tum ne stupris aut libidinibus
principem ageret: postremò, ut in
magna fortuna modestiam retineret,
quæ nec summis mortalium asperna-
da est, & à Deo aestimatur. Ea res his
verbis tradita in Deuteronomio est:
*constitue regem, quem Deus elegerit ex
popularibus tuis. Ne alienigenam homi-
nem regem facito, qui non sit de gente tua.*
Cum autem fuerit constitutus, ne compa-
ret sibi equos multos queis confusus reducat
populum in Aegyptum. edictum enim
vobis est, ne amplius eam viam repetatis.
Sed nec uxores habeat plurimas, quæ pelli-
ciant animum ejus, neque argenti vel auri
immenſa pondera. Postquam autem sederit
in solio, describat sibi exemplum legis hu-
jus, ex illo volumine, quod penes sacerdo-
tes Levitas est, habeatque illud secum, &
legat omni vita sua, uti discat vereri
Deum suum, ejusque sanctiones observa-
re, atque ut animus ejus non efferatur su-
perbia, contemnativa ceteros. Hæc legis
verba nec obscura sunt, & summam
continere ejus voluminis videntur,
quod maximus vates in sanctuarium
recondidit. Diximus antea, Iudeos

rem-

tempublicam ejusmodi habuisse, quæ
in Biblico codice regnum sacerdota-
le ¹ appellatur. Ex quo fit sanè, ut re-
ges eorum non res modò civicas do-
mi militiæque moderati sint, sed reli-
gionibus etiam, sacrificisque, & ceremoniis
præfuerint. erant enim personæ
*ἱερωνύμοι*², quibus numinis jussus, &
vatis vox, autoritatem, decus, atque
imperium dabat. Quamquam profe-
ctò, quemadmodum præfectura sa-
cerorum, summaque potestas, & judi-
cium ad illos pertinuit; ita ministerium
curationemque earum retum Levitæ,
hoc est, pontifex, sacerdotesque atque
adjutores eorum, suo jure, sibi vendi-
caverunt. Id enim illorum erat, victi-
mas cædere, expiations facere, leges
divinas coram populo recitare, item
alia munia in templo obire. Præclare
annotatum à Talmudicis est, quan-
tò major omnibus & prophetis &
pontificibus rex fuerit. Nos id obiter
ex Maimonide referemus, cuius hæc
verba sunt ³:

במשפט

F 4

¹ De quo supra, in cap. 8. pag. 48, &
in lib. Exod. cap. 19. vers. 6. ² Id est,
sacrata. ³ In Halacha Melachim, c. 2.

נשפט האורים : אפילו נביא עומר לפניהם משחוחה ארצה שנאי הארץ נתן הנביא
ויבוא לפני המלך וישתחוו למלך על אפיו ארעה :
Ea sententiam fermè habent ejusmodi : *Sancitum fuit, uti pontifex maximus regem veneraretur, & locum illi suum ad sedendum cederet, atque ipse staret, quando veniret ad eum rex. At è contra, rex non stat præsente pontifice, nisi cum consulit solenni ritus oraculum Vrim.* Traeterea tanta regis dignitas est, uti vel ipse vates, quoties ei adest, in terram humiliter se summittat. quippe scriptum est, *Nathanem prophetam venisse coram regi & specie honoris prono ore procubuisse in humum.* Quid quod ipse David, quem pridem antea vates regem fecerat, adèò veritus non est summi pontificis decus usurpare, uti sacrum ejus amiculum, quod Ephod appellant, induerit sibi, ac mox quæsiverit ex numine, an auspicatò educturus copias in hostem esset ? Locus ille illustris extat in commentariis Samuëlis, quem omnino perverterunt nuperi interpres, viri hercle eruditissimi, sed qui hîc dormitavisse, aut egisse aliud videntur. Iudices ego eos omnes fero, qui vel leviter has literas attigerunt. Ecce illa verba

טניש

³ In lib. I. Sam. 30. vers. 7.

וַיָּגִישׁ אֲבִיחָר אֶת חָפֹוד אֶל רֹוד
 sic redita ab illis sunt, applicavit sibi Ebiathar
amiculum Davidis causā: cum plane illud significetur, quod nos diximus,
 Davidei, acceptā Ebiatharis sacra veste, oraculum consuluisse. Sed referamus porrò, quæ ex Rabbinorum scriptis sublegimus. Utique etiam in illo positus apex dignitatis fuit, quod Rabbi Maimonides tradit in capite secundo in Halacha Melachim, & in cap. septimo Hal. Beth Habbechira, *שָׁאֵין יְשִׁיבָה בְּעֹזֶרֶת אֶלָּא לְמִלְכִי בֵּית דָוּד בְּלִבְדֵּךְ*: *nulli homini fas fuisse in toto templi atrio sedere, præterquam regi, qui ex familia Davidis esset.* Quare & illud ibidem paulò antè ait, *וְהִיא אֵם נְכָנָס לְעֹזֶרֶת וְהִיא מִזְרָע דָוּד יְשִׁבָה*: *si intret atrium, & sit de familia Davidis, sessio ei est.* Erat quidem illud atrium certis spatiis divisum, ut pars hæc sacerdotibus, illa populo esset assignata: sed tamen ne præscriptos quidem terminos aliter sacerdotes, quam stantes, tenebant. Senatoribus Sanhedrin autem sedendi jus fuisse, sed *בְּחַצְיַה שֶׁל חֹלוֹ*: *in medio ejus loci, qui prophanum vulgus capiebat*, autor Maimonides est in Hal. Beth Habbechira in cap. septimo. At sacratiora atrii spatia neminem sedentem, nisi regem, adspexere; ut hoc ille eximum præfa-

F 5 cer-

cerdotibus habuerit, quasi Deum proprius contingeret, & religionum major antistes esset. Utique, si ad alias gentes eatur, Aristoteles primos mortaliū ait fermè habuisse eundem & regem & sacerdotem. Id quod haud pravum videri potest, propterea quod illi naturam adhuc incorrupti sequebantur, & quanto propius ab ortu & divina progenie aberant, tanto melius, quæ erant recta, cernebant. Sed ut de Hebræorum regibus dicamus, magnopere ea res conditionem illorum facravit, quod unctione initiati essent. Hoc enim illis, pontificibusque maximis proprium fuisse Talmudici tradunt. Ex sacerdotibus autem illud adjungit, qui **רְבָנִים** **נְשָׁמָה** ab ipsis dictus est propterea quod auspiciorum causâ ungebatur, ut prosperè res bellica succederet. Ea unctione celsitudinem quandam divinam regibus, majestatemque addidit, sacrosancti in terris ut essent, & commercia cum numine haberent. Sanè, quod interdum illi eâ tempestate ceremonias, religionesque constituerunt, aut restaurarunt, nequaquam illud ex hac re factum est, quia vates fuerunt. perperam id existimatum à quibusdam est, neque probari hercle potest. Etenim, si Davidem unum, & for-

fortasse etiam Saulem , excepéris , cæ-
terorum nemo quisquam divino af-
flatu futura prædixit. Sed omnino Salomo , & Iosaphatus , Ezechiasque , &
Iosias , atque alii jus & potestatem in
res divinas exercuerunt , quia vis sacri
unguenti pervaaserat ad eos. Hoc un-
guentum confidere Moses jussus est , ex
illis aromatum generibus , quæ Mai-
monides describit in Halacha Cele
Hammikdasch in capite primo. Ajunt
autem Talmudici adhibitum illud ini-
tiationi , consecrationique fuisse usque
ad tempora Iosiae , qui illud in templo
recondidit sub humum in loco abdito
secretoque , quem diu ante summa cu-
ra rex Salomo paraverat , cum ex va-
tum responsis didicisset futurum olim
uti templum ab Assyriis solo æquare-
tur. In eodem specu Talmudici arcam
quoque iæti fœderis testem , & Aronis
baculum , tum lapides Vrim & Tum-
mim cum residuo Mannæ posuisse Io-
siam tradunt , eorumque omnium ni-
hil quidquam Iudæis restitutum esse ,
cum reversi Babylone in patrias sedes
templum secundum extruerent. Qua-
re ex illa tempestate regibus , pontifici-
busque haud fuit ex initiationum my-
steriis eadem majestas. Sed nec cere-
moniis plerisque ac sacris tam præsens
adfuit

adseruit numen, ut ante solebat. Iactant illa vulgo Iudæi, quæ in libro Iuchasin refert Rabbi Zacuth : אֲשֶׁר עַל המזבח וּבְנֵצֶן כָּלֵב כִּי בָטֵל כְּחֹו שְׁחָסָרוּ חַמְשָׁה דָבָרִים Ignis super altare cubabat, tanquam canis, quia vis ejus extincta erat, postquam quinque res defecere in posteriore templo. At in priore erat ignis iste velut leo. Enimvero ait eruditissimus scriptor, illa quinque defecisse, quæ jam diximus sic occulta à rege Iosia esse, nunquam ut postea reperta à nepotibus sint. Ponam in extremo, quod pene me fugeret, quia leve est. Placuit Talmudicis, reges Israëlis, qui, secessione à Iudæis facta, sedem imperii Samariam tenebant, haud delibutos illo oleo fuisset, quod ex edicto numinis consecutum à Mose erat. quare Eliam non nisi balsamo vulgari usum esse, cum Iosaphati filium Iehu ungeret. Sed ipsi addunt שָׁרְכָר זֶה מְסֻור בַּיּוֹד הַחֲכָמִים: id modo sic traditum à sapientibus esse. ut jam non magnopere laboremus, quām hoc verum sit.

CAPUT XV.

Quibus artibus Hieroboamus ad regnum obrepserit. Rerum publicarum inclinatio, conversioque. Scipionis prudentia vere-

verecundiaque in lustro condendo. Carmen lustrale pro republica. Ingenium plebus quale. Cur urbem Sichemum tenuerit Hieroboamus. Religionum sacrorumque mutatio quoddam flagitiosa dominationis arcanum. Ex decem tribuum secessione quot mala extiterint. De Sesostri falsa Herodotin narratio. Regni Samaritici eversio. Transportatio gentium cur à victoribus facta. Iudeorum exilium. Ex Ierosolymæ spoliis templum Beli, & Babylonis munitio, tum pensilia nemora, murisque coctiles. Græcorum futilitas, ex Berozo. Reditus Iudaorum in Palæstinam. Imperium ad Levitas devolutum. Contentiones eorum de imperio.

Gentis Hebrææ unitas, & pulcherissimi imperii contextus in duas partes dissiluit, Hieroboami, hominis gnavissimi acerrimique, artibus, qui, quod apud Aristotelem Thessalus ille ait, esurire sibi visus fuit, ni imperaret. Is, cum in bello tribui Iosephi praeslet, atque à vate adductus in spem regni eslet, ratus, id quod res est, principatum fato dari, animum vastum cupidumque ad obtainendam dominationem flexit. Iam primum fidem militum sollicitavit, eorumque studia à Salo-

Etant hasin y וְנִזְמָן הַשְׁמָרָה, quia inque At in iverò nque ccul- t po- na- era, reges acta, ant, uod Iose mo i fi- unt o sic ion ve- um ia- tia '80.

Salomone avertere ad se conatus est.
Sed cum palam esse id consilium intel-
lexerat, supplicium ut vitaret, in Agypto delituit. Mox defuncto Salomo-
ne, in patriam reversus, opportunos
magnis conatibus reperit transitus re-
rum. Ibi tributorum onera, exactio-
numq; iniquitatem obtentui sumpsit
ad commovendam plebem, omniaque
late turbavit, & maximarum calam-
itatum, quæ Palæstinam mox invasere,
autor fuit. Enimvero, est hoc ita natu-
ra comparatum, nullius ut magnæ ci-
vitatis diu eodem loco stet fortuna.
Pervenerat tunc ad summum felicita-
tis Hebræa respublica. Tuta, tranquil-
læque res omnes, affluentia opum in-
credibilis, reges principesque in vicino,
atque etiam procul, amici erant. Ne-
que jam ultra fuit, quo exurgeret ejus
magnitudo. Quare, incrementis con-
sumptis, restabat uti fati lege decrese-
ret, iretque in pejus. Id quod profecto
longe est in conditione rerum huma-
narum miserrimum. Scipio Africanus,
cum censor esset, & lustrum conderet,
atque in sacrificio solenne carmen ei-
scriba præiret, quo dii immortales ro-
gabantur, ut populi Romani res me-
liores amplioresque facerent, satis esse
cas bonas ac magnas dixit. Itaque pre-
catus

catus est , uti eas perpetuo incolumes
servarent : ac protinus in publicis ta-
bulis ad hunc modum emendari car-
men jussit . Utique videbat vir corda-
tissimus , neutquam fieri , ut muneri-
bus suis semper faveat cœlestis benig-
nitas , aut propria ea cuiusquam popu-
li faciat . Quare conversiones vicissitu-
dinesque formidavit , atque omnino
eas causas animo suo peregit , quæ ex
ipsis rebus publicis enatæ , nullo extrin-
secus impellente , turbant eas plerum-
que , vitiantque . Sane quidem Ieroso-
lyma , florentissima urbium , cui David
Salomoque , summa virtute atque pru-
dentia duo reges , pacem altam & secu-
ram confecerant , haud diu quiescere
potuit . Etenim , defuncto Salomone ,
etsi hostem foris non habebat , domi-
namen reperit . Exortus est is , quem
dixi , Hieroboamus , inquietissimus
mortalis , qui tentatum semel infelici-
ter facinus , mox meliore successu per-
fecit . Concione enim convocata , sta-
tum publicum , temporumque condi-
tionem , & principis acta incusavit
apud plebem , cui inesse semper mali-
gnum quiddam & querulum in impe-
rantes sciret . Ipse interim libertatem ,
& alia id genus speciosa nomina præ-
texuit , cum nihil , nisi alienum servi-
tium ,

96 P. CUNAEI LIB. I.
rium, & dominationem sibi, concu-
pisceret. Ibi magna populi pars, quod
fieri solet, violentis his vocibus in-
flammata, deteriori accessit; sedi-
nesque & motus civiles exstiterunt, qui-
bus interire ferme aut mutari vetustissi-
ma regna, atque maximæ respubliæ
solent. Dehinc dux turbulentissimus
illas ipsas decem tribus, quas ad rebel-
lionem solicitaverat, procul à Ieroso-
lymitanorum finibus detinuit, atque
urbem Sicheium, imperii tutam se-
dem, sibi elegit, unde in omnia regi-
men foret. Cæterum, quo firmius co-
ptis insisteret, patria instituta multa
immutavit, & diversum quendam nu-
minis cultum, atque alia sacra com-
mentus est. Vitulorum enim adora-
tione sancta, veterem superstitionem
novo paxillo suspendit, populumque
quem causæ bonitate retinere in offi-
cio nequivisset, religione, quæ rerum
publicarum quoddam coagulum est,
devinxit sibi. Quare ex illa tempestate
profectò, decem Israëliticæ tribus, dul-
cedine sacrorum & nectare ebriæ, fi-
dem societatemque cum Ierosolymi-
tanis colere, & res cum illis commu-
nes habere, quasi numinis imperio, re-
cusabant. & jam, ut quælibet alia cau-
sa hostilis odii abesset, summa tamen
ratio

ratio videbatur, quæ pro religione faceret. Ita demum regnum constitutum est, quod Israëliticum dicebatur, à quo diversum deinceps fuit Iudeorum regnum, cuius arx & caput Ierosolyma erat. Atque hæc igitur res omnium malorum causa Hebrais fuit. Defessi enim, exanguesque, nationibus exteris præda facti sunt, quos antea non orbis terrarum, neque cunctæ gentes congregatae movere aut contundere quibant. Statim Sufacus Ægyptius sacram urbem, templumque expilavit, &c., ne contumelia decesset, columnas passim disposuit, in queis, secundum dictu, incisa mulierum verenda erant. Nam quod Herodotus factum id à Sesostris esse prodidit, error nominis est, uti recte Flavius judicavit. Et erant hæc quidem aspera profecto. Sed quæ postea uterque populus, Iudeus Israëliticusque, multo tempore interjecto, perpeccus est, graviora fuerunt. Ac primò quidem destructum penitus, eversumque decem tribuum imperium à Salmanassare Assyrio est, traduetaque in Mediam Persiamque tota illa gens vacuas sedes Chytæis reliquit, hominibus profanis, quos mox deinde Esar Caddon in Palæstinam ex Persia misit, Israëlitarum ut terram inco-

lerent; quemadmodum mos regibus
fermè est, gentes pro libidine huc illuc
transferre, pecudum in morem, quas
pastores nunc in hibernos, nunc in æ-
stivos saltus trajiciunt. Ita enim inge-
nia populorum emolliuntur, mutan-
turque; &c, qui in suo solo quidlibet
audient, placidi quietique in alieno
sunt. Nunquam deinde Israëlitis in pa-
triā remeare, aut deletam perditam
que instaurare rem publicam contigit.
Usque adeò enim sese nefario impieta-
tis crimine obstrinxerant, uti placare
numinis iram longa dies, revolutusque
seculorum ordo nequiverit. Postquam
Israëlitæ in exilium abducti erant, re-
stabat uti Iudæi quoque meritam pa-
nam luerent. Id quod profectò factum
est, sed sero admodum. Qua enim
tempestate Sedecias illis imperitabat,
Nabuchodonozor cum ingenti exer-
citū Ægyptum, Syriamque armis do-
muit, ac Ierosolymam, & templum,
quod illīc erat immensæ opulentia, in
cineres rededit. Inter quæ ille, nuntia-
ta Nabolassari morte, cum regni hæ-
reditatem adire magnis itineribus ma-
turaret, negotium ducibus suis dedit,
uti Iudæos Babylonem, & circum ea
loca deducerent. Atque ibi mox sedes
illis, agrosque assignavit, in queis novi
colo-

coloni vitam agerent. Supersunt veneranda antiquitatis monumenta ex Berosi annalibus, in queis scriptum est, Nabuchodonozorem ex spoliis, quæ inde reportavit, templum Belo extrusse, urbemque Babylonem pro maiestate imperii auctam coctilibus cinxisse muris. ad hoc, hortos arios, & nemora pensilia fecisse, in gratiam uxoris, quæ in montanis Mediæ educata, sylvas spectare, in edito quæ essent, amabat. Ex quo fit, uti vanum & nihili sit, quod magno consensu Græci tradiderunt, admiranda ea opera extorta à Semiramide fuisse. Confutat enim eos apud Flavium autor omni exceptione major, Berosus Chaldaeus, quem & antiquissimum esse, & summa religione ac fide res popularium suorum ad æternitatem consecrasse, creditum ab omnibus est. Iudeis neque graveis pœnas summus Deus, neque nimis longas inflxit. In exilio enim miti, facilique, tanquam in patriis sedibus, vixeré. Ac dein, circumacto septuaginta annorum orbe, redditi Palæstinæ sunt, & Ierosolymam templumque ædificarunt, constitutaque iterum respublica eorum est. Hic verò status rerum longè aliis, quam antè, fuit. Etenim imperium,

quod penes Davidis posteros quondam fuerat, nunc Levitæ, vario quidem illi & diverso modo identidem, sed tamen Levitæ usurparunt. Hi homines, summam potestatem nacti, tempublicam quidem ditissimam maximamque fecere, sed ipsi inter se, dum de imperio, honoribus, gloria certabant, divina atque humana promiscua habuere. Ita nihil ad pietatem modestiamque illis sanctissimum nomen religionis profuit, quos ex cæterorum civium communione selegerat sibi, se posueratque olim Deus, uti inter sacra ceremoniasque, procul ambitione, astatem agerent.

C A P V T XVI.

Reipublicæ regimen apud pontifices. Eorum flagitia, & improba machinationes. De Eliasibi filius. Templum Garizitanum qua impietate exstructum sit. Onia detestabile scelus. Matthias Hasmonæus laudatissimus dux. Principatus Iuda Maccabæi. de Alcimo nequissimo bipedum. Iuda iterum sub regibus. De Herode. de Idumæis, & nomine eorum Cosa. Sameæ vera divinatio. Qua iniquitate Herodes imperium exercuerit. Ut Iudaorum leges temeraverit.

Ex

Ex Levitica gente, post templi urbis
que restorationem, primum pon-
tifices rebus gerundis præfuerunt, nul-
lo principis aut regis nomine assump-
tio. Apud hos omnis gratia, potentia,
divitiæ erant, aut ubi illi volebant, cæ-
teri vulgus erant, sine honore, sine au-
toritate. Itaque tanti muneris decus
non mediocribus consiliis appetive-
runt, qui Levitæ modò essent. quidam
per vim, plures fraudibus, fallaciisque,
at pauci vera via illuc nitebantur. Ni-
hil turpius cogitari potest, quam quod
post Eliasibi pontificis mortem duo fi-
lli fecere. Nam & Iesus summum sa-
cerdotium, ope Bagosis, ducis barba-
ri, per nefas fratri Ianni ereptum ibat,
qui ritè illud, atque ex lege acceperat:
& Iannes, ut acceptum retineret, ma-
jus flagitium in se admisit. illum enim
ipsum Iesum, in templo numinis, at-
que inter religiones, manu sua obtrun-
cavit, fratrisque sanguine respersit
aras. Ianni non multo post successit
Iaddus. Atque hujus pontificatum rur-
sus Manasses frater speravit. Sed is Ma-
nasses, cum contra legis edictum Sana-
balletæ filiam, mulierem peregrinam,
in matrimonio haberet, orta hinc po-
puli seditione, intellexit aut solven-
dam sibi affinitatem saceri potentissi-

mi, aut hercle, quod secundum erat, amittendam spem esse summi sacerdotii. Hic cum diu anxiam mentem in partes varias egisset, tandem communicatis cum socero consiliis, facinus nobile concepit, quod omnis posteritas loquitur, sed nulla probat. Tempulum enim ædificare in Garizin, monte Samariæ altissimo, destinavit, ejusque rei potestatem mox ab Alexandro per Sanaballeten accepit. Ita, qui Ierosolymæ fungi amplissima dignitate, propter violatam legem nequibat, in adulterino templo, saltem quo poterat pacto, pontifex fuit. atque id assecutus, jam digito cœlum se putavit attingere. En cor nequissimi hominis, in quo tu dubites ambitio major, an impietas fuerit. Et tamen exile hoc videtur, præ ut alia sunt, quæ Onias quartus fecit, cupidine dominationis. Is, pontifex factus, cum imparem se Iasonis factioni cerneret, in gratiam Antiochi Epiphanis, quod illo defensore indigebat, leges Mosaicas ejuravit: pro quibus religiones & ritus suscepit Græcorum. tum &c, ne circumcisionis notas in corpore gereret, præputium arte medicâ paravit, suisque omnibus, idem ut ficerent, author fuit. Demum Antiochi Epiphanis impietas, ministro

hoc

hoc pontifice, omnia Iudæorum insti-
tuta pervertit. Et jam nihil prisci inte-
grique moris supererat, cum Matthias
Hasmonæus, magnus rerum restaura-
tor, armis sumptis, leges suas Iudæis
reddidit, remque publicam principis
nomine sub imperium accepit. Mor-
tuο illo, principatum Iudas gessit, is,
qui Macchabæus dictus est. Sed vis ta-
men magna, au&toritasque in pontifi-
ce fuit. Quare Antiochus Eupator po-
stea, Ierosolymam dolo ingressus, cum
Oniæ diffideret, quòd pendere ex illo
populum & rerum momenta cerne-
bat, pontificem in loco ejus Alcimum
fecit. Sed is, sacrum honorem ubi ade-
ptus eslet, longe pravior fuit. Statim
enim ad Demetrium Seleuci filium
transiit, principemque Iudam, quem
ferre imperitantem nequibat, crimi-
natus apud regem est. Inquieta in se res
impietas est. nunquam uno scelere
contenta fuit. Igitur Bacchiden re-
gium præfectum, cum armatâ manu,
adversus patriam adduxit: reverso-
que illo, re infectâ, ad regem, copias
militares, quas à Bacchide acceperat,
concursu hominum sceleratorum au-
xit. Omnes undique parricidæ, sacri-
legi, adulteri, quos flagitium consciæ-
que animus exagitabat, ad Alcimum

venere. & ipse blanditiis, alloquiis, lari-
gitione, omnium officia provocabat.
Ad extremum, præclarus hic pontifex
muros etiam sanctuarii, qui à vatibus
atque ab Hasidæis erant ædificati, di-
xiuere paravit, ut hoc quoque ad ejus
laudes accederet. Sed talia agentem at-
que meditantem mors occupavit, con-
stitutusque in ejus loco pontifex à po-
pulo Iudas est, qui omnium primus
summum sacerdotium unà cum prin-
cipatu gessit. Hoc idem post eum Io-
nathas, Simon, & Iannes fecere, do-
nec Aristobulus, posito principis no-
mine, regem se tulit. Ita tandem, post
Sedeciam extinctum, reges iterum Iu-
dæa accepit, sed Levitas utique, quo-
rum ultimus Antigonus fuit. Illo pul-
so occisoque regnum Herodes tenuit,
quod ante à Romanis acceperat, ho-
mo non hercle regia stirpe, neque sa-
cerdotali familia ortus, sed de Idum-
æorum gente, insitius Iudæus. Non
enim Idumæi vere Iudæi erant, sed ha-
biti modò appellatique Iudæi sunt, ex
qua tempestate eos Hyrcanus religio-
nes ceremoniasque suscipere veri nu-
minis coëgit, cum antea Deum, ne-
scio quem, Cosan colerent, cuius sa-
cra semper custodierat illustris in illa
natione Costobarorum domus. Cele-
brata

brata est Sameæ vaticinatio, qui Herodem Iudæis regem datum iri, sed in pœnam pestemque, multò antè prædixerat. Neque profectò aliter cecidit. Statim enim Idumæus ille Aristobulum pontificem, admodum adolescentem; mox Hyrcanum ex Parthis alleatum; postremò quicquid de Hasmonæorum sanguine supererat, extinxit sustulitque. Neque melius actum cum septuaginta senibus est, qui assessores magni concilii erant, quod Sanhedrin appellitant. Ita submotis omnibus, unde metus aut periculum erat, paulatim insurgere, atque ex magno imperio usurpare licentiam cœpit. Patria enim Iudæorum instituta mutavit, nova invexit, multa contra leges fecit. de quâ re sic loquentem audire Iosephum liber: Ξενικῆς ἐπιτηδεύμασιν ὑποδέξθη τὸν πάλαι κατόισασιν, ἀπαρεγχείην δοσιν. ἐξ ᾧ γέμικε Ἐπεις τὸν αὐτὸν ἁρόνον ἡδικήτημα, ἀνεληφέντων σόσα περτερογυ ἐπὶ τὸν οὐσέδας πητάσσοχλας. peregrinis studiis veterem disciplinam labefactavit, in qua nihil novi tentatum erat. Ex qua re nostris his, qua post insecura sunt, temporibus, non mediocriter laeti sumus. Neglectui enim habita ea omnia sunt, qua antea multitudinem ad pietatem perducabant.

CAPUT XVII.

De Messia, Iudeorum atque gentium omnium rege. Mystica vocis scriptio in verbis Esiae. Bileami vaticinium ex Iudeorum interpretatione. Quid singulare in hoc regno. Rabbi Abrami animadversiones in Maimonidem. Ezechielis obscurissima oracula de templo, deque sacris in regno Messia. Nimiris imprudenter in istac inquire.

ATQUE hunc quidem in modum, post redditum Iudeorum ex Babylone, imperium ii tenuere, quorum id minimè fuit, primùm pontifices, mox principes Hasmonæi Levitæ, dein reges ex eadem tribu, ac tandem Herodes Idumæus, is, sub quo natus Messias est, rex regum, ex familia Davidis ortus, ad quem unum referri demum illud oportet, quod promiserat Davidi Deus, æternum fore solium ejus, confessuramque in illo prolem ejus. Non enim profectò de Salomone illud, neque de nepotibus ejus dictum est, si quidem illi regnum semel amisum nunquam post exilium Babylonicense receperunt. & omnino vana falsaque fuisse numinis promissio. quod cogitare summa impietas sit. Quare ita ha-

ben-

bendum est, prolem eam esse Messiam,
 libertatis nostræ vindicem asserto-
 remque, de quo angelus istud pronun-
 tiavit, quod scriptum apud Divum Lu-
 cam extat, τὸν δρόσον τοῦτον εἴ-
 σαν τελεῖον. regnum illius sine fine erit.
 Ea verba traduxit angelus ex Esaiæ ca-
 pite nono, ubi Rabbi Iarchi notavit,
 דָרְךָ דַרְשֵׁנָה הַסּוֹפְרִים שְׁהָמָם סָנוּר בְּתוּךְ הַמִּלְחָמָה:
subtili quodam disceptationis modo quæsi-
tum olim à scribis esse, cur in medio vocis,
contra quam fieri solet, positum à vate □
clausum sit. Utique haud de nihilo fuit
 tam anxia hæsitatio. & visum Talmu-
 dicis est, significari ea re mysterium
 quoddam ingens, quod non promis-
 cuè, nec omnibus pateret, sed redu-
 ctum, & in interiore sacrario clausum
 esset. Cum permulta extent in sacro
 codice oracula de rege maximo Mes-
 sia, nullum æquè Iudæi dignum admi-
 ratione existimant, quàm illud, quod
 numinis instinctu effatur Bileamus in
 Numerorum capite vicesimo & quar-
 to. Sed iidem, cum sensa vatis penitus
 intropicerent, sagaciter deprehende-
 runt, non istæc de uno rege dici om-
 nia. quare ita dividendum esse oracu-
 lum, pars ut ejus ad Davidem, qui ex
 Iudæâ stirpe primus regnū tenuit, cæ-
 tera ad Messiam pertineant, ultimum
 quidem

quidem ex eâdem stirpe regem , sed majorem cæteris , potentioresque . Quæ persecutus accuratissime Maimonides est in fine Misnæ . Ibidem etiam maximus magister eos refellit , qui alium naturæ vultum , & rerum perpetuò euntium novum cursum in regno Messia exspectant . Non enim intellexisse eos Esaiæ verba ait , quæ sunt in capite undecimo : esse enim illuc ænigmata quædam , quibus significatum est , quietem piis bonisque omnibus fore inter nefarios & sceleratos , nihil ut metuendum ab illis sit . Nam quod Rabbi Abraham , Davidis filius , Maimonidem hîc reprehendit , & ex legum Mosaicarum libris illud recitat . הַמְּרוֹן רָעָה חִדֵּשׁ השׁבָת penitus diversum est , & ad tempora Messia non pertinet . Sed profectò persæpè solet acris ille & diligens vitiorum Maimonidæ animadversor quædam ejusmodi sublegere , quæ speciem magis solidæ rationis , quam vim habent , & excussa evanescunt . Quoties sacra , ceremoniasque & religionum solennia perlustro , quæ in extrema parte libri sui sanctissimus vates Ezechiel descripsit , subit animum meum cogitatio , quid ea velint , aut quò referenda sint . adeo diversa sunt ab iis , quæ Moses præce-

præcepit, neque unquam usurpata à Iudæis sunt. id quod ipsi confitentur. Sed quid de illis habendum sit, constitutum in Talmud est, in tractatu, quem Menachoth appellant. Breviter autem rem complexus Maimonides est in Misna, libro octavo, cap. 2. Neque nos pigebit verba ejus h̄ic referre.

כל שיעורי הנוסחים האמוריהם, בספר יחזקאל ומניין אותן הקרבנות וסדרי העבודה הכתובים שם נולים מילויים חז ואין כוהגין לדורות אלא חנוכה צוה ופיירש כי איז יהיו מקריבין הטילוים עט חנוכת המזבח בבית המקדש המשיך כשבנה בית שלישי:

Omnes modi libaminum, de quibus agitur in libro Ezechielis, & quæcunque illic scripta extant de numero oblationum, deque ordine divini cultus, nihil sunt nisi sacrificia pacifica, quæ mortalium seculis usurpata non sunt, neque in morem popularem transivere. Iubet autem exponitque vates, quo pacto peragere debeant sacra pacifica in dedicatione novæ aræ, temporibus Messiae, cum extruetur templum tertium. Non est hoc somnium Iudaicum, neque Talmudicorum commentum. vera certaque res est. aliud templum, quod in Messia regno foret, aliaque sacra descripsit vates: atque etiam structuram templi, atria, portas, cæteraque ad legem operis accuratam

, sed que. Mai- dem ellit, rum min nim quæ n il- nifi- om- atos, Nam filius, & ex citat, iver- non solet imo- smo- soli- & ex cere- nnia libri crip- atio, sint. Ioses xce-

ratam exegit. Quare Iudæi ajunt, formam ejus non planè intelligi: Ezram autem, cum ædem secundam, ad instar ædis Salomonicæ, conderet, etiam illa secutum esse, quæ de tertio templo Ezechiel præcipit, sed non ultrà, quām captus hominis sanctissimi fuit in re obscura implicataque. Hoc illud est, quod significavit summus Rabbinus iis verbis, quæ subjecimus ex cap. primo, Halacha Beth Habbechira:
 בְּנֵי־זִקְנָה שְׁלֹמֶה כִּבְרָי מִפּוֹרֵשׁ בְּמִלְחָמָה : וְכַן
 בְּנֵי־עֲתִידָה לְהַבְנֹות אֶת־עַלְפִּי שְׁחוֹא כְּתוּב
 בְּיַחַד אֵינוֹ מִפּוֹרֵשׁ וּמִבּוֹאָר וְאַנְשֵׁי־בֵּית־שְׁנִי
 נִשְׁבְּנוּ בְּיָמֵינוּ עֹזְרָא בְּנֵי־זִקְנָה וּמִעַיִן
 דְּבָרִים הַמִּטְפּוֹרְשִׁים בְּיַחַד : Est tamen Iudæorum hallucinatio in eo non levís, quod extructum iri à Messia ædem ejusmodi sperant, quæ adspici, adiri, & pedibus calcari poterit. Quod secus esse, nos profectò, qui in Messiæ regno nati sumus, intelligimus. Omnia ea, quæ de modo ædificii, deque partibus ejus dicta illīc sunt, occultiorem sensum habent. singula autem quid significant, aut quo pacto sint explicanda, difficile dictu est. Ego hercle, quod Xenophanes Colophonius apud Marcum Terentium Varronem ait, id omnibus hīc suadeo, uti quid putet quisque, non quid contendat, ponat. homini enim

enim est hac opinari, Dei scire. Utique Iudei, cum יְהוָה appellent quasdam Biblici codicis partes, quarum interdicta lectio adolescentibus, juvenibusque est, in earum numero illa ponunt, quæ vaticinatus in fine libri sui Ezechiel est. Neque id injuriâ illos statuisse existimo. Est enim omnis sermo ille numero Platonis obscurior. Adventus industriam suam omnes, qui se divinæ sapientiæ consultos videri postulant. Sudabunt satis, antequam minimum quiddam earum rerum, illâc quæ reconditæ sunt, aperiant.

Bene qui conficiet, vatem hunc perhibeo optimum.

Sed multa conjectanti, opinor, nihil procedet. Pro certo constat, hæc & alia hujus generis quædam esse, quæ adiri humanis animis summus Deus noluit. Etsi enim in hac Euangelii luce ingens progressio facta ad cognitionem, scientiamque sit, aliquid tamen relictum admirationi est. Quare in his oraculorum arcanis ultra id tendere, quod in expedito spiritus facer posuit, stolidæ audaciæ sit.

C A P V T X V I I I .

*Status Iudeorum post Messiac adventum.
De restitutione Iudeorum, quæ adhuc expe-*

exspectatur. Quæ sit dignitas etiam
hodie illius gentis. Quantum Iudaï
nostra debeat religio. An sacri libri
ab illis interpolati aut corrupti? de
Masoritarum diligentia & fide.

Iudæos sacerdotium regium, genuis
que hominum electum dici, & sacra
sua religionesque ab illis solis suscipi
tantisper voluit immortalis Deus, do
nec ille dies illuxisset, qui Messiam ter
rarum orbi repræsentaret. Ex eo tem
pore, Dei filius beneficia cœlestia, quæ
diu propria uni genti fuerant, com
munia esse omnium voluit, idque per
diffitissimos populos nuntiatum solis
profuit credentibus. Atque hic verò
demum admiranda quædam fuit re
rum conversio. Summum enim salu
tis auspicem, qui cœlestia regna re
querat, uti rebus hominum lapsis suc
curreret, cum gaudio & veneratione
recepérunt profanæ nationes. At Iu
dæi, quem constituto tempore & lo
co venturum significaverat olim non
unus vates, eum venisse jam & adesse
præsentem non intellexerunt. Tanta
vecordiaæ vis eos pervaserat. Cæci
erant oculi, cum animus alias res age
ret, & videre illa recusaret, quæ posita
in medio erant. Hinc abdicati spreti
que à numine sunt, atque etiam nunc
hodie

DE REPUBLICA HEBRAeorum. 113

hodie lentem edunt, & amissam deflent
primogenitaram. Delictum eorum in
durissimo adamante scriptum esse, Iere-
mias vates ait. Neque sanè pœnam ipsi
suam deprecati sunt, cum illud dice-
rent, *sanguis ejus super nos sit, & super*
filios nostros. Admodum notabile est il-
lad, quod Romanis prodidit Divus
Paulus in ea epistola, quæ scripta ad il-
los est. Ibi ¹ sic infit: *nolo vos ignorare*
hoc mysterium, obdurationem, quæ est ex
parte, evenisse Israëli tantisper, dum ple-
nitudo gentium introierit. Profecto ade-
rit tempus, cum Iudei in rectam semi-
tam reducentur, qui nunc errant mi-
sere ignorantia viæ. Nondum om-
nium dierum soles occiderunt. Fulge-
bit illis quoque iterum sua lux. Ceci-
disse eos, non excidisse, certum est. Pu-
blicavit de eadem re etiam Ezechiel
quædam oracula, quæ extant in cap.
xxxvi. Ait enim futurum vates, uti
cœlitus cor novum illis detur, rectio-
resque sensus in eorum pectore habi-
tent. Tunc tolletur velamen illud,
quod vultui suo Moses imposuerat.
convertent enim se ad Deum, qui vi-
vere eos in tenebris & summarum re-
rum inscitia sivit, uti tandem aliquan-